creditur. Et illud simile per persum à Bologneto ex d. l. & si quidem ad rem non conferit. Nam illud procedit in eo contraria, qui presumptionem non habet: quod folempter ex sua natura cœctus fuerit ut est in emptione, mutuo & similibus cuius dixerunt hic enunti.

Secundus est casus inquit Bolognetus: cum reus obiectus auctori, non solum quod ipse actor non agnouit intra statutum tempus, sed etiam afferit, quod ipse fener ante auctorem ipsum, eam bonorum possessionis, sibi magis debitam intra statutum tempus agnouit. Hoc in casu (inquit Bolognetus) reus probare debet suam hanc intentionem, quod scilicet ante auctorem agnouerit. Et hoc casu procedat opinio Iaf. & sequentia. Ea ratione vobis est Bolognetus, quia haec rei conuentus alterius, quod scilicet agnouerit ipse ante auctorem est sua intentionis fundamentum: cum hoc sit aliquod extrinsecum, quod ab allegate probari debet. d.l. & si quidem. C. de praes. Illud ergo necesse habet probare. Quod si non probat, auctor obtinebit, cum iam suam intentionem habeat fundatum.

Hic casus non tuerit opinionem Iafonis, qui vere non loquitur, quando reus, vitia negat auctoris intentionem, quid extrinsecus deducit. Nec enim est, qui dubitet, quin reus probare habeat suam hanc extrinsecus intentionem: cum illa sit sua intentionis fundamentum, quod ad illam auctoris partes sustinet, ut legitur d. l. si quidem. Sed Iafon loquitur, quando reus simpliciter negat, auctorem agnouisse intra statutum tempus. Ex vere hic casus Iafonis non est. Præterea sibi ipsi repugnat Bolognetus: Nam primum ait, quod si reus negat, simpliciter negat, auctorem agnouisse, debet auctor probare, se agnouisse, & id intra statutum tempus. Deinde subiungit, quod si reus negat auctorem agnouisse intra tempus, & quod imo ipse reus agnouit prius, haber auctor fundatam intentionem, quod debito tempore agnouerit. Duo afferit Bolognetus.

Primum, auctorem non teneri probare se agnouisse intra tempus, quia habet suam intentionem fundatam.

Secundum, reus teneri probare, se ante agnouisse. Hoc secundum concedo: cum illa rei conuentus alterius dicentis, quod imo ipse prius agnouit, non efficaciter plus esse fundatam intentionem auctoris, quam id est alterius, & simpliciter negare. Quocirca vnu effet ab auctore probandum, nempe se agnouisse intra tempus statutum. Alterius vero a reo, quod imo ipse prius agnouit. His operationibus confutatis cum Iafone sententiam effit.

Cateretur ad illa recepta opinione quod non præsumatur agnita bonorum possesso intra statutum tempus.

Declaratur primum, vt locum non habeat, quando adeat temporis antiquitas. Nam ob reportis antiquitatem præsumitur agnita bonorum possesso intra tempus a legi præsumitione. Ita tradit. glos. in d.l. in verbo, ratam C. qui admitt. & ibidem Dolo. Nempe Iafon, Dec. num. 9. Idev. scriptor Cagli. in consil. 375. Ne sub aquino. 2. verbi dicit aliquis, lib. 1. Alex. in consil. 2. lib. 4. Barbatus in rubr. C. qui admitt. num. 9. & Corri. in consil. 9. col. vlt. lib. 2. & tradit. Cras. in tract. de antiqu. temp. prima pars, quaff. 3. pars principal. ins. Dubitata tamen Cagnoli in rubr. C. qui admitt. num. 62. propterea quod i. si filius. C. de petri. hered. qua moti sunt practici Doctores locum non habet, quando agitur de magno prædictio. Quia de re suo loco dicentes.

Declaratur secundo, vt non procedat predicta communis opinio, quando is, qui agnouit bonorum possessionem est in possessione ipsorum bonorum. Nam tunc præsumitur, quod eam intra statutum tempus agnouerit. Ita scripsit Barb. & Iafon in dicta rubr. C. qui admitt. ad boso. possess. num. 7. Declin. numer. 26. & idem respondit Alciatus in resp. 347. Et quod num. 1. secundum antiquam impressionem Logudonensem. Quam quidem declarationem multo fundatam comprobat Barb. Et diis accedunt qua scripsi in lib. 2. de arbitrio iudicij iaf. & num. 10. Existimat tamen Cagnoli in d. rubr. C. qui admitt. num. 62. declarationem hanc regule non contineat. Quia de re non contendeo.

Declaratur tertio, vt locum non habeat, quando appareat Preterente sicut inter posse decretum. Nam & tunc præsumitur agnita intra statutum tempus. Ita Iafon in d. rubr. C. qui admitt. num. 7. & ibidem Cagni. num. 64. vixit est affirmare esse communem.

Eft ratio, quia præsumitur pro indice, qui decretum non interpositum, si bonorum ipsa possesso extra præsumitur à lege reposita agitata sunt. sic facit pro indice eiusque decreto præsumi copiose scripsi supra lib. 2. in praesumpt. 75. quo loci. num. 32. scripsi, tolli hanc presumptionem contra validiori presumptione, & fortius probatione incauti nolto admissi contraria probatio- nem docuit Cagnoli in d. rubr. C. qui admitt. num. 64.

Declaratur quartu, vt non habeat locum recepta opinio, quae bonorum possessor probabilitate ignorari potuit nisi delata in possessione delata ex testamento. Haec enim præsumitur agnita intra statutum tempus, sicut declarat Alex. & Rimmald. Senn. in l. 2. C. qui est Cognit. in d. rubr. C. qui admitt. num. 63.

Ea ratione i) moti sunt quia cum præsumatur ignorantia testamenti, & consequenter delata est eis bonorum possessionem, nō dicuntur decurrere aliquod tempus ad eam agnoscendam. d.l. 2. C. qui admittit. Habet ergo bonorum possessor infectionem fundatam, quod intra debitu tempus agnouerit, ex quo nullum tempus ei percurrebit dicuntur. Et ii) secundum exemplum in eo, qui ignoravit mortis ipsius antecessorum cui succeditur. Nā supponit mortis ignoratio, tamen agnitorum estiam, quod delata fuerit bonorum possesso. & consequenter præsumitur agnita intra debitu tempus. Ita scribunt Alex. & reliqui in d.l. 2. C. qui admittit, & Cognit. in rubr. ed. tit. num. 72. rbi Zuci bar. nu. 16. & idem respondit Alciatus in resp. 347. eti. quod, insue, secundum antiquam impressionem Logudonensem.

Declaratur quinto, vt non procedat predicta communis opinio, quando aduersarius non opponit, agnitionem non fuisse intra præsumitionem tempus. Nam tunc latius præsumitur agnita bonorum haec possesso intra debitu tempus. Hac declarationem aliquos probabis, scripti Cagnolus in rubr. C. qui admitt. num. 69. & si quis differat.

PRAESUMPT. CV.

Legatum, vel donatio, an præsumatur, quando testator vsus est verbis his dono, lego, relinquo.

SVMMA RIA.

- 1 Legandi olim in usu erat superfluitas formula per vindicationem, damnationem, & sineendi modum.
- 2 Legandis formula quia olim in usu erat, est hodie sublata, cum licet quibuscumque verbu legare.
- 3 Legatum à testatore factum præsumi clam dicit deputo talen rem Cao.
- 4 Legatum præsumitur factum, si dixerit testator, sicut resiliunt Sempronio.
- 5 Legatum præsumitur à testatore relatum, quando dixerit has novas centum Tiro dare et damnas effe.
- 6 Legatum etiam verbu antiquo per finem modum reliqui posse.
- 7 Legatum etiam verbu antiquo per damnationem donum.
- 8 Legatum per vindicationem modum & bidei reliqui posse.
- 9 Legatum & sicut natura relinquitur.
- 10 Tex. Lomia, de l. 3 quando habeat locum.
- 11 Legatum esti quibuscumque verbu reliqui posse, tamen intelligitur quando verba posse legato tenentur.
- 12 Legare an voluntate testator, vel patrum donare si donationem verbo posse.
- 13 Legatum quae docimur, renocari posse.
- 14 Donatio inter vires illi ostendit ab illo.
- 15 Contraria in testamento factum non potest revocari.
- 16 Legatum factum præsumitur à testatore, quando ita dicit deponit Cao.
- 17 Legatum dicitur donatio à testatore facta, & ab herede preflauda.
- 18 Donationem factam à testatore præsumit, quando verba est sicut verbo: Dono centum Cao, qui præfieri erat, & acceptavit.
- 19 Verbum dono refaci in fiduciomissum.
- 20 Socini, & Firma. Celd. traditio refici.
- 21 Verbum lego sicut natura legatum, non donationem significat.
- 22 Donatio è magno præsumitur facta à testatore illius verbi. Dono centum Cao, & Cao fuerit a præfieri, si testator noster at legatarium vacari ad hunc effectum tantum.
- 23 Donatio non præsumitur facta illius verbi. Dono centum Cao, licet ej. sit præfieri Cao, si respondat aliqua concilia.
- 24 Legatum præsumitur non donatio est testator dicit, done, & lego Cao qui præfieri erat, & acceptavit.
- 25 Legatum præsumitur, quando testator legavit ex parte possessoris a dedit.
- 26 Legatum præsumitur, quando testator legavit possessoris a dedit.
- 27 Legatum præsumitur non donatio, quando testator tunc amissum est.

- sum patitur denare.
 23. Elegit et pateret eam viam non possumi, qui impugnari possit et
 placuerunt.
 24. Donatio facta ab infirmo ad virorum communia vellet, ut donatio causa
 mortis, sicut de morte nulla esset causa auctoritatis.
 25. Donans omnia sua bona pereferat, & futura ad iudicio patet de ipsis re-
 bus amissis prefiniatur donare inter vivos.

CVM' nunc sumus dicti de his presumptiōibus, & conic-
 tūrūs, que circa legata, & fideicommissa singularia versari
 solent prius aliqua dicenda sunt de verbis, quibus illa relin-
 qui solent.

1. Et quanquam olim superfluita quaedam verborum conce-
 pto obliteratur, nempe, per vendicationem, per damnationem,
 per finem modum, & per præceptionem. Sicut et fuit institutum
 in §. sed olim in Inf. de legata. Quas quidem formulae, & eamur in
 ego quid expicimus Thesophilus, & Causa in fine institutione, tit. 13.
 de legato, & ex re censoriis. Alia, libr. 3, parv. c. Bald. Historiam &
 reliqua in d. §. sed olim, & bene erudit. Franc. In commentario
 ad L. f. c. etiam. C. de integr. res. in verbis, fine curatore, num. 20.
 2. Hodie tamen sublata † superfluita hac verborum differen-
 tia, constitutum est, quibuscumque verbis legitam reliqui posse.
 Lingua, C. de lega. l. 1. & l. 2. C. communia de lega, & d. §. sed olim,
 infra mī. de legata. Hinc Baldus, in l. 1. num. 17. C. communia de le-
 ga, scriptum relinquit, testatorem censeri legasse: † cum dixit.
 4. Deputo tamen rem Cato. Idem quando dixit, aliogno rem iam illam
 Sempronio: sic fidei bld. in d. l. 2. numer. 8. Cui si dixit, haec
 5. meus! Centum Tito dare damnum effovit probat tex. I. damni glo-
 ff. diversus ut legato. Et tradit Ludovicus Alzatu in rubric. de leg., 1. nu-
 mer. 83.

6. Ita pariter & verbis illis antiquis reliqui possunt legitam ap-
 tuper fundimodum, cum differentia tantum ipsorum verbo-
 rum correcțe & sublata sint, non autem quin eisdem verbis
 testatores legare possint: Sunt responderem Bald. in consil. 20. Te-
 flor legato, colam. vltim. vers. & modo nos, libr. 3, repetimus in confi-
 41. libr. 3. & Ruum in confi. 25. num. 8. libr. 3. & item corrispondit Alex-
 ini, si tamen de verbis oblig. & alicet, in libr. 1. numer. 9. sic et
 iam per damnationis modum reliqui possint legitam, vt dixit.
 Haec mens istichum dato. I. si sublata, insine, vbi Bast. de l. 1. &
 8. Alzatu in loco pro aliogno qui idem esse dixit de legato † per vendica-
 tionem.

9. Quinidem & solo mutuū reliqui possunt legitam. l. mutu. del. 3,
 vgl. Bar. in reliquo declarantur: & Bar. in confi. 43. col. 7. & 8. lib. 3. quis
 refer plures casus, qui non possint expediti. & Gramm. in deci. 7-3. num. 6.
 intelligit † d. l. mutu. non procedere, quidam testator caret iuri &
 recto sensu.

11. Caterūm prædicta intelligenda † sunt, q. iando verba ipsa
 conuenire possunt legitam: fucus si vel adaptari non possunt, vel
 ob aliquod adiunctum verbum aliam dispositionem significant. Nam
 est enim reliqui; verbis elinqueri licet legata; intelligitur
 tamen aperte & conuenientibus: fucus explicat glōss. in dicta §. sed
 olim in Inf. de legat. & ibidem ali interpretari. Quocirca disputant
 Doct. in rubr. §. de legat. an testator legare, vt vel donec voluerit;
 cum donationis verbo vñs est in testamento. Quia sane disputatione
 summe vtilis est ob differentiam inter ipsam donationem &
 legatum.

13. Nam legatum quodcumque: † renuocari potest etiam solata-
 citate voluntate, vt in fratre suo loco dicemus. Donatio verò † si inter
 viuos est, renuocari non potest, & si in testamento facta dicuntur
 fucus scriptum Baldus in l. 1. c. omnesq. numer. 4. C. de testamento.
 Roma. in confi. 7. Natura in confi. 4. num. primò. libr. 4. f. 3. f. 3. in
 reliquo contraria † in ipso testamento confitit renuocari possunt, vt tra-
 dicunt Barol. in heredibus meis, §. c. omnesq. ff. de testamento, m. l. Luci. 6.
 quipquin. de l. 2. & in l. 1. c. omnesq. decedentes, §. codicille, de lega. 3. & eti-
 monia opinio regis Tyraequo in tractat. de legato Commiss. englof. 5.
 num. 10. num. 11.

16. Hac in disputatione distinguitur sicut aliquot casus.
 Primus est quando testator dixit, Dono! Caio cœum, & Caius
 præfens non erat. Hoc in casu dicendum est, legatum præsumi fa-
 cium: non autem donationem. Cum & legatum dicuntur donatione
 & testatore facta, & ab herede prælata. legatum, de lega. 3. & le-
 gatum. in Inf. de legata. Hunc calum admittunt passim omnes, quo-
 rū et rara in inf. in tertio casu. Et in specie Natura in confi. 4. num. 10. libr. 4.
 respondit.

Menob. Præfumpt.

Secundus est calus, quando testator dixit, dono † centum Ca-
 in, qui præfens era, & acceptauit. Hic calus est multum controvèrsi-
 osus. Nam donationem, non autem legatum esse scripserunt Ange-
 lis Arctin. in §. 6. m. 2. m. 2. Inf. de legata. Crottaus m. vrb. leg. a. 27.
 & ibidem Ludovicus Alzatu num. 14. & Crat. num. 153. Idem af-
 firmarunt Ferrandus Vafquius in tractat. de successione Creatio. 6.
 28. 23. & bene eruditus. Lancillotus Galla in comit. artis ad pl. a-
 tuta. Alexandria in ver. legato. m. 39.

Et idem fenit Imola in l. miles. §. fortem de lega. 2. cùm dixit,
 verbum, dono resolutum in fideicommissum, quando ob absentia
 donatarij valere non potest, vt donatio. Et Imola fecit estulit
 Corn. in en. 2. 3. lib. 3. & multis solidis argumentis sententiam
 hanc probavit præcato in loco Craueta. Quocirca difficile admis-
 sum est in foro ab hac opinione difficere: eti. cōtrarium probarunt 10. Fabr. in d. 4. 1 in Inf. de lega. Jacobus Niger m. vrb. de le-
 gato primo. num. 42. & ibid. Soci. Iun. num. 63. & Franc. Caldas Luisi-
 tan. in f. c. i. c. de integr. res. in verbo, fine curatore, num. 19.
 ver. contraria tamē. Quorum quidem opinio fure non probatur. Nam quid dicebat. I. Socin. & eius nomine supplexio Franc.
 Caldas verbum dono conuenire etiam legato, sicut diximus. Et
 illam præfensus & acceptationem legatarii non impide, quin
 legatum dici debeat. I. si quis ita si d. retrib. ab. & §. legat. a. v. in Inf.
 de testam. nil ad rem pertinet. Cūm hoc iura loquantur, quando
 testator vñs est verbo lego, quod sibi natura, & proprietate non
 donationem, sed legatum significat. Et propter ea legatarii praefun-
 tia non effici quin dicatur legatum: sicut in specie scripti Lan-
 cillotus Galla in loco pro aliogno.

Et hic quidam calus multo magis procedit, quidam testator iul-
 fit vocari legatarius ad hunc effectum tantum, vt præfens efficit &
 acceptaret. Nam tunc verbum, dono, sine magna controversia sig-
 nificat donationem, & non legatum. Ita in specie scripti Franc.
 Cald. in d. f. c. i. c. de integr. res. mmo. in vrb. fine curatore,
 num. 19. ver. (concedit adiutori), qui motus est tex. I. Pamphil. o. 6. propo-
 situm de lega. 2. de cuius sensu differimus suprà in prefam. 99. na.
 15. 16. & 17.

Declaratur hic calus, vt locum non habeat, quando aliqua re-
 pugnat. Coniectura, qua coniipi posset, quod erit vñs efficit &
 testator verbis significantiibus donationem, non tam donare, sed
 legare voluntate: sicut quando conuecasit quinque testes, vel plures,
 ve praefenses forent ipsi fixi dispositiōni. Nam tunc non praefun-
 tur voluntie donare, sed potius legaresqua aliquo fai suuſt cō-
 duocare doles testes tantum. Ita in specie declarat. & coniecturam
 hanc ut efficaciam probat. Nat. in confi. 45. num. 3. vers. & multo et
 iam lib. 4. Quam quidem cōiecturam & ego probarem in calu, de
 quo respondit ipse Nat. nempe quando non conflat illi disponi-
 menti voluntie codicillos, aut testamentum. Nam si cōsideret
 voluntie testari vel codicilli principaliter, illa testum cōvoca-
 torio argueret tantummodo animum testādi principaliter, nihil
 operatur, quo ad legata, vel donations, que in eis scifite-
 fiantur. C. Crat. & Soc.

Quartus est calus, quando testator legavit † fundum, deinde
 donavit. Hoc in calu præsumitur legatum. Quodcumque actus
 illi donationis habet tacitum relationem ad legatum. I. Bald. in
 l. 2. num. 3. C. de test. datum. quem fecit est Nat. in confi. 6. 4. 5. num. 7.
 lib. 4. que loci, nu. 6. reculit similem traditionem. Bar. in l. leg. a. 1.
 l. 2. qui scripti q. si testator legavit fundū, & deinde illi tradidit
 præsumitur tradidisse secundum naturam legati precedētis.

Quintus est calus, quando testator donare non potuit tantum
 summanum, vñpūt si donatio quingenta, que donatio fine infinitatione
 contulere non potest. I. fancimus. C. de donatio. Hoc in calu
 non præsumitur facta donatio, sed legatum. Ita Crot. in d. rub.
 de l. 1. num. 7. & ibidem Crat. num. 156. Est ratio, quia non prætu-
 mitur testatorum † elegisse viam ad impugnandum iudicium suum,
 l. 3. ff. de test. mult. Et egregie ac ad rem facit tex. I. apud Cel.
 num. 5. ff. de doli except. vñpūt donatio facta ab infirmo ad coris
 commodū de vol. vñpūt donatio causa mortis, & si mortis nulla facta
 est mentio: quia valere non potuit vt donatio inter vivos. I. &
 totus si de dona. inter virum & vxor. Et confert secundum Crottaus
 & Crauettam, quod egregie responderunt Castr. in confi. 7. Natura

710
et Socii. Sen. in conf. 32. lib. 2. cum dixerunt, quod si quis
donauit omnia bona sua praesentia & futura, adicto pacto, de
re renunciando, licet dictum pacum significet donationem pre-
sumi factam inter viuos. l. vbi donatur, s. f. de dona, causa mortis. &
diximus superius l. b. praf. 37. num. 21. attamen (dixerunt Calfr. &
Soc.) quia donatio huc valere non potest inter viuos, cum auctor-
iter liberam refundi faciliat, dicendum est, presumi donationem
causa mortis. Non hic repeto alias auctoritates & similia, quae ad
rem hanc comprobantem recentiuit Cratetta: cum apud eum le-
gi facili possint.

PRAE SV M P T. C VI.

Legatum dubium & obscurum quam recipiat in-
terpretationem ex presumpta testa-
toris voluntate.

S V M M A R I A.

- 1 Legatum ad eo dubium & obscurum si testator & factum, ut vix digni-
ficari posse quid ille fenserit, quam interpretationem recipiat ex presump-
tione voluntate.
Quod ex consuetudine testatorum sumitur coniectura, quid legare u-
oluerit. num. 2.
- 2 Testator presumit dominum vxori reliquissime in dabo, quamcumque ea
habere conseruit.
Vel patet illam que conuenit qualitatibus ipsius uxori. num. 7.
- 3 In Legato dubio i. grecorum est illi consuetudo patris testatoris.
- 4 Testator presumit ancum legamus uxori quantum illa capere potest
secondum consuetudinem loci.
- 5 Testator verba debet intelligi, & interpretari secundum qualitatem
& conditionem personae, ad quam ipsa verba referuntur.
- 6 Testator quando legat dominum ad ventrum & frumentum, & si presu-
matur ex ipso proprietate, si tam legatum non est capax proprie-
tatis, tamen in reliquo solo inservit.
- 7 Testator dilectio erga legatum non presumptione loco est, quid in du-
bio sit sibi legatum.
Legatum non recipit largam interpretationem, quando testator reliquit
personam & se multum dilexit ab aliis.
- 8 Legatum fuit sanguine conuenit latere recipi in interpretationem.
- 9 Legatum alimentorum incerte quantitatem debetur secundum quod
testator alii legat argere reliquit.
Vel sufficienter testator facultas. num. 13.
- 10 Legatum si est dubium de qua moneta in excellexit testator presumi-
tur de ea intercessione, de qua in alijs antecedentibus vel subsequentiis.
Legatum fecit.
- 11 Legatum dubium interpretatur & sic clarum ex viribus patrimonij
ipsius testatoris.
Et sumitur coniectura & interpretatio, ne illud sit nullum & inutile,
num. 14.
- 12 Legatum si est dubium de qua moneta in excellexit testator presumi-
tur de ea intercessione, de qua in alijs antecedentibus vel subsequentiis.
Legatum fecit.
- 13 Legatum dubium interpretatur & sic clarum ex viribus patrimonij
ipsius testatoris.
Et sumitur coniectura & interpretatio, ne illud sit nullum & inutile,
num. 14.
- 14 Legatum factum familia & non omnibus de familia debetur, sed tri-
partitum, effectus communio, spissiores essent in fam. & legatum effectus mo-
dum.
- 15 Legatum si interpretari debet, ut si vnde legatur, non autem in con-
tra num. 20.
- 16 Testator an & quid presumatur legasse quid nimis est, arg. ita si ac
stricta interpretatio.
- 17 Testator presumit minus velle heredem granare, quam si pos-
sibile.
- 18 Pater non habens filios, sificit magna legata, nato deinde posthumo,
& testamentum orrupto, legat si non fulminatur.
- 19 Legatum debet posse redditus innati, quam quid testator vellet si gra-
nare heredem.
- 20 Legatum non reticuum a nobis & dñe legatum admittit interpretatio-
nem, ut quid plus est legi nisi presumatur.
- 21 Legatum non interpretatur stricte, quando incertitudo est in perso-
na, ut quid minus est debetur, sed potest habere eligere, quid subvi-
deatur.
- 22 Idem quando propria vocabuli significatio aliud importaret. nu-
mer. 22.
- 23 Idem quando testator eleemosynas dedi heredi, ne preferat vnuam vel
alteram rem, quia tunc statuerit eius eleemosynas. num. 23.
- 24 Legatum non interpretatur ex affectu, quae testator prosequi-
tur illi legaturum, ut de re maior factum presumatur.
- 25 Legatum factum sanguine conuenit presumitur factum de re meliori,

DE P R A E S V M P T.

- Secundum quando per eum affectio & coniunctio erga heredem, & legatu-
rum natus. 21.
- Et fessa, quando testator dicit multa legata reliquit usq[ue] legaturis no-
mer. 21.
- Et idem quando induceretur legaturum multiplicatio, name-
ro 22.
- Haec presumitur magis dilectione a testatore quam legaturum.
- Parvulum magis tenemus, quam filius, & si filius magis diligamus quia
ipsos parentes exponem in non respicit retro.
- Legatum factum ad plus causas largè interpretatur, ut de re meliori
factum presumatur, non autem de re minori.
- Stet si verbis vel coniectura conflat, testatorem alterius sensisse, me-
mer. 24.
- Legatum factum recorribus dotem a morte, largè interpretatur, ne
omne illud censetur legatum pro dot.
- Legatum sumit latum interpretationem quando sic interpretatio ap-
paret testatorem prouidisse in casu magis necessario.

D VIVIM & obscurum adeo esse aliquando foli et legatum, &
a testatore factum, ut dignolci vix posse, quid legaturum.
Qui propter ad coniecturas configere solemus in illis vo-
luntate declaranda & interpretanda: quemadmodum respondit
Iulian. in l. b. praf. plurim. 6. vlt. de l. i. qui ex ordine factum commemo-
rat coniecturas de quibus differimus suprad. lib. 1. q. 22. Et hoc in
loco aliquo adiungemus.

Et primi quidem dixit Julian. ex confusitudine ipsius testa-
toris coniecturam sumi, quid legare si voluerit. Hanc esse iuris
dixit Ioan. Andr. in addi. ad Spe. in tit. de praf. 6. spece, num. 1.
in verbis, in predictis, censor. Erat rem optimi conferens. l. p. in
prin. ff. de alim. & cib. lega, vbi quantitate alimentorum incerta
legata debetur legatario, secundum confusitudinem testatoris.
Hinc scripsit Comen. in l. fiduciis de leg. s. & ibid. l. fiduciis. &
idem l. in rep. l. r. numer. 7. C. de sacrae script. testatorem prouisio-
ni reliqui uxori domum, quam cum ea habite conuenit.
Et hoc scimus sum in conf. 329. num. 12. vbi Socin. & Galr. resul. & infra
declarat.

Secondum & consideranda est confusio patris testatoris, ut tu-
is ipse respondit: id. 6. vlt. explicauit in d. q. 23. n. 7. & probat. l. &
ff. qui videtur i. ff. de tritico vno oleo, legat. s. cum delatione factum car-
bonis ff. de fudo mijo. & l. domino fino. 6. & remun. ff. de pecul. leg. Et
hinc respondit Corn. in conf. 224. m. 14. lib. 2. testatorem Peruinus
qui Anconam & conficerat testamentum, & legauerat filii quingen-
tis, et nos, intelligenti reliquissime ex moneta Peruina, non autem
ex Anconitanum quia erat ipse testator originarius Peruinus, quia
ibi ibi magis conseruatus fuerat. Et similiter omnino in causa re-
spondit Socin. in conf. 247. n. 5 lib. 2. qui dixit, etiam magis affe-
ctuandum viam loci conuerstationis quam originis, vito in reliquo.
Et ergo ergo respondit Deci. in conf. 397. n. 7. testatorem prouisio-
ni legatice v. sum fructum, non autem proprietatem uxori, quido
ita vltis est patria. Quare de dicente etiam in ff. imp. 330.

Et accedit quod respondit Andri. in conf. 63. n. 3. cum dicit res-
tatorem presumi tantum legisse uxori, quantum illa habere pos-
set secundum confusitudinem loci.

Tertio censuit illius in d. 1. ff. seru. plurim. 6. l. fiduciis leg. s. &
esse speciatam dignitatem legatarii: fine illius personae in quam
ipso dispositio conferit. Id quod declaratur in d. q. 23. n. 7. & cib. Hinc di-
cimus verba testatoris deberi intelligi, & interpretari secundum
qualitatem & conditio[n]em personae, ad quia verba ipsa referuntur,
l. plenis ff. equit. ff. de vnu & hab. vbi si testator legat vnu & non
rum, intelligit, ut legatarius eius vnu possit ad venedam fulgurum, &
autem in ludis circuibus, & hoc nulli legatarius sit hucus intelli-
citur. Amor. in ludis circuibus esse solent. Hinc docuit Iaf. in l. 6.
domini, pp. 6. vers. item ex qualitate de leg. s. quem fecit sum in conf.
329. n. 12. lib. 4. vbi & Iacob. commun. et n. 2. Testatorem collu-
quendot simpliciter dominum uxori suu, intelligi legalle non do-
minus illam amplam & splendida, quam cum ea confundit ha-
bitare, sed illam que conuenit qualitatibus ipsius uxoris, quae vidua
vivere volebat & co modica familia. Et rursum subiunxi in d. conf.
329. n. 12. ex sententia Baldi. & Iaf. & dicitur quod si testator legi-
tum uxori videtur electum, vel vnu est non intelligi legalle Serice,
fedilla, quae conditionis, & qualitatis videtur conuenire, s. illa ad
Bal. m. l. n. 12. C. de leg. Idem respodi in conf. 322. n. 12. vnu. lib. 2. qo
loci n. 2. scripti ex sententia Angeli, Iafonii, & Bozirique quod
de testator legat dormum ad venedum, vel ad gaudium, et si
presumitur legalle proprietatem, attende si est legatarius non est,
capax

capax proprietatis presumuntur relictus folius vifus fructus. Quis de re dicimus etiam in fructu?

Non hic committitur plura his simili a consiglia a Iustione in l. stipulante ita habere. q. glos. n. p. ff. de verb. obliqu. ad Afric. in conf. 19. ex quod caus. studium sicut & in Neuia in proem. hys. n. p. decima quarto.

Quare adiungit Julianus in d. l. s. serum plurimum, q. vlt. de leg. & cōiecturam sumi a dilectione ipsius testatoris erga legatarium. Id quid exempli declarari in q. 28. nn. 12. Hinc iure conf. in l. pen. 19. pr. p. d. alim. & cib. leg. respondebit quantitatem alimentorum incertam de debet confidat charitate, id est dilectione, qua eum prosequetur testator. Et nunc accedit, legatus recipere largam interpretationem quando testator reliquit persona a se multum dilectissimam dicimus infra, vbi explicabimus quando legatum strictam recipiat interpretationem.

Quinto addit Julianus in d. l. s. serum plurimum, q. vlt. considerandum esse consanguinitatem. Quia cōiectura a quomodo intelligatur ex planctu, in l. q. 28. nn. 13. Hinc dicimus legatum factum sanguine coniuncto latiore admittere interpretationem: ut dicimus suo loco infra, in hac presumpt.

Sexto cōiecturam sumi, dixit Julianus in d. l. s. serum plurimum, q. vlt. huius, que procedunt, vel sequitur. Quia cōiecturam explicati & autorisationem multorum probamus in d. q. 28. numer. 19. & 20. Et confert text. l. pen. in princ. ff. de alim. & ciba. leg. quo

loci respondebit Valens, legatum alimentorum incerta: 1. quantitatis debet secundum quod testator ipse alij legatarij reliquit. Hinc respondet etiam Corn. in conf. 24. n. 16. lib. 2. quod quādo

legatum est dubium, de qua moneta intellexerit testator, presumatur inter lexifile de ea, de qua in alijs antecedentibus, vel subsequentiibus legatis fecit.

Septimo addimus nunc cōiecturam, que sumitur a viribus, patrimonio ipsius testatoris. Ita respondebit Valens, in l. pen. in princ. ff. de alim. & cib. leg. cum dixit, quod vbi certa est quantitas alimentorum legata, impici debet testatoris facilius. Ita & Papirian. in L. q. 28. n. 13. & d. l. 1. respondebit, res. fed. & ipse. ff. de fundo infra. instrumentos, lega. respondebit legata domo, merces & pignora in eius existentia an debeantur, iudicem cōiecturam sumere debet, certis patris facultatibus examinatis. Sic & Celsus in l. quodam in testamento l. 2. respondebit, secundum illationem patrimonii legati dubius quantitatem definiri posse. Ut item rescripterat Baldi in l. nu. 1. & d. l. 2. ex illo textu in s. Ange. in conf. 97. nn. 2. & Corn. in conf. 14. num. 1. sub.

Octauo sumitur 1. cōiectura & interpretatione legatum si nullum & inutili, q. f. res obligata. d. l. 1. Manus. in prim. ff. de vfa. & h. b. vbi legata fuit, cōfiteruntur l. gati fructus ipsius f. lux, vt scilicet eadi possint ligna & venditatio qui inutili effice legatum. Et textum huius est res nostram sunt interpretari Iason. & Decius, spes retali & fuit sum in conf. 31. 2. num. 13. lib. 4. Hanc tamen sententiam intelligent gl. & reliqui in d. l. d. sum. quando fuit multum remora ita quod non potest legatarius cadere fuit causa tunc cadere, & vendere potest eum vero si efficit proxima. Idem rescripterat Baldi, Angelus Aret. & Portius in §. 1. l. 1. ff. de vfa & h. b. & Bellous in conf. 49. n. 10. Et preterea accedit Parifius in conf. 1. num. 29. lib. 3. qui respondebit, hanc declarationem intelligi, quando legatum effice omnino inutili. Sit etiam declarari & intelligi possunt Baldi, in conf. 43. num. 13. lib. 1. qui quod inveram in prima mortali, & in leg. cum res. 1. & lega. & Crav. in conf. 32. num. 13. & in conf. 1. 67. num. 1. d. sum. dixerunt, potius tolerari, quod legatum sit inutili, quam quod testator volenter graue haretendum. Horum sane traditio intelligitur, nisi alias legatum effec omnino inutili. Secus si aliquantum utilitatis continetur.

Declaratur 1. secundo, vt non habest locum quando qualitas personae testatoris suadet eum sensisse de re maiori, non autem de minori, vt in legato relicto a nobilis dicitur. Nam illius largam admittit interpretationem, vt quod plus est f. legale presumatur. Ita senfir Baldi in l. num. 4. C. de verb. sign. & apertus Calixt. in conf. 18. 3. Non andante isti, num. 3. lib. 1. qui respondebit, legatum presumi amplius, quando testator erit diues, & haretendum influit extraneum, non autem sum. Idem respondebit Natta. in conf. 6. 26. num. 19. lib. 4. Et confert quod Crispinus. lib. 2. de arbit. ind. cap. 88. nn. 4. dum dixit, quod si regulariter donatio non presumuntur attamen illa presumuntur debet in nobilis, & die.

Ceterum a prædicta sententia dissentit sibi parum constans Natta. in conf. 40. 2. num. 39. lib. 2. quem vifus est sequi Roland. in conf. 16. num. 35. lib. 2. Dixit Natta etiam legatum factum à Princeps (quod fortius est) strictam admittere interpretationem. Id quod non probavit lega, nec ratione solida Nattasquare ab illa Baldi, & Castren. traditione recedendum non est.

Declaratur 1. tertio ut non procedat, quando incertitudo est in persona, quia ita non sumitur stricta interpretatione, vt quod minus est debetur, sed effe electio haretum cōcilia, vt eligat, quid sibi videatur. Ita quia serum, q. inter datus de l. 2. & ideo scripti Dyon. in conf. 1. 2. ff. res. reg. in. 6. in personis minimum appareat non posse. Et Dynamus est ut et Dei. m. l. temper in officiis. num. 19. 2. vers. & in talibus.

Declaratur quartu, non habere locum quando propria ve-

Mensib. Praesumpt.

num 11. lib. 3. sumi cōiecturam, ne filius priuatur successione paterna.

Hinc etiam idem Parifius in conf. 79. num. 25. lib. 2. poli Bart. & Socinum respondebit, fidei cōmittim ob id non presumi, quia sumi debet cōiectura, quod testator voluerit minus graue haretendum quam fieri potest. Hinc etiam scripti Alciatus in tral. de presumpt. reg. 1. prafam. 13. non presumi patrem velle minime haretitudinem filii per legata. Et propterē (sublinxit Alcia.) si pater 11. habet filios fecit magna legata nato deinde posthumo, & testamento rupito, legata non sufficietur, ut tradit Bar. & religiū in auth. ex causa. f. de l. b. prater. & responderet Alex. in conf. 1. num. 6. lib. 1. & in conf. 47. num. 8. lib. 2. & Soc. in conf. 93. num. 7. lib. 2. Ceterum aduersus prædicta, quod legatum admittat larga interpretationem, scripserat Bar. in l. Plant. col. 2. vers. 1. praterē cont. ff. de auct. & argen. lega. But. in conf. 31. col. 2. Alex. in conf. 22. & in conf. 1. 2. col. 1. vltim. lib. 3. Corn. in auth. ex causa. col. 3. vers. 1. ad vacuam tamen. C. de l. b. prater. & in conf. 229. colum. 2. lib. 4. & esse verum copiosè viginti argumentis conatur demonstrare Nat. in conf. 6. 26. lib. 2.

Declaratur 1. primō hæc presumptio & interpretatione, vt locum non habeat, quando sumendo hricam interpretationem legatum redderetur inutili. Ita glosat. Legato, de l. vba. & Ex. & L. Decim. in d. l. temper in officiis. num. 3. de regul. iuri. & in conf. 289. colum. 2. vers. septimo hoc corroboratur, & Crav. in conf. 201. num. 4. His accedit Caltr. in conf. 31. 2. Notandum est il. ad num. 1. lib. 1. qui respondebit, legatum certa modice quantitatē factum familie fuit, & intelligit factum vt vni ex familia detur, non autem vt dilubratur in finibus omnesque alioquin redideretur inutili. cōfiterentur enim quod egregiis potis alios tradit Iason. l. serum filij. & cum quod Chrysostom. ma. 2. & 3. d. l. 1. cōm dixit, quod legato libro rationum, intelligit relata nomina debitorum: quia alioquin legatum effet inutili. Id quod declarat ipse Iason, nisi ex qualitate personæ aliud effet dicendum.

Et ad rem confert l. diuina. in prim. ff. de vfa. & h. b. vbi legata fuit, cōfiteruntur l. gati fructus ipsius f. lux, vt scilicet eadi possint ligna & venditatio qui inutili effice legatum. Et textum huius est res nostram sunt interpretari Iason. & Decius, spes retali & fuit sum in conf. 31. 2. num. 13. lib. 4. Hanc tamen sententiam intelligent gl. & reliqui in d. l. d. sum. quando fuit multum remora ita quod non potest legatarius cadere fuit causa tunc cadere, & vendere potest eum vero si efficit proxima. Idem rescripterat Baldi, Angelus Aret. & Portius in §. 1. l. 1. ff. de vfa & h. b. & Bellous in conf. 49. n. 10. Et preterea accedit Parifius in conf. 1. num. 29. lib. 3. qui respondebit, hanc declarationem intelligi, quando legatum effice omnino inutili. Sit etiam declarari & intelligi possunt Baldi, in conf. 43. num. 13. lib. 1. qui quod inveram in prima mortali, & in leg. cum res. 1. & lega. & Crav. in conf. 32. num. 13. & in conf. 1. 67. num. 1. d. sum. dixerunt, potius tolerari, quod legatum sit inutili, quam quod testator volenter graue haretendum. Horum sane traditio intelligitur, nisi alias legatum effec omnino inutili. Secus si aliquantum utilitatis continetur.

Declaratur 1. secundo, vt non habest locum quando qualitas personae testatoris suadet eum sensisse de re maiori, non autem de minori, vt in legato relicto a nobilis dicitur. Nam illius largam admittit interpretationem, vt quod plus est f. legale presumatur. Ita senfir Baldi in l. num. 4. C. de verb. sign. & apertus Calixt. in conf. 18. 3. Non andante isti, num. 3. lib. 1. qui respondebit, legatum presumi amplius, quando testator erit diues, & haretendum influit extraneum, non autem sum. Idem respondebit Natta. in conf. 6. 26. num. 19. lib. 4. Et confert quod Crispinus. lib. 2. de arbit. ind. cap. 88. nn. 4. dum dixit, quod si regulariter donatio non presumuntur attamen illa presumuntur debet in nobilis, & die.

Ceterum a prædicta sententia dissentit sibi parum constans Natta. in conf. 40. 2. num. 39. lib. 2. quem vifus est sequi Roland. in conf. 16. num. 35. lib. 2. Dixit Natta etiam legatum factum à Princeps (quod fortius est) strictam admittere interpretationem. Id quod non probavit lega, nec ratione solida Nattasquare ab illa Baldi, & Castren. traditione recedendum non est.

Declaratur 1. tertio ut non procedat, quando incertitudo est in persona, quia ita non sumitur stricta interpretatione, vt quod minus est debetur, sed effe electio haretum cōcilia, vt eligat, quid sibi videatur. Ita quia serum, q. inter datus de l. 2. & ideo scripti Dyon. in conf. 1. 2. ff. res. reg. in. 6. in personis minimum appareat non posse. Et Dynamus est ut et Dei. m. l. temper in officiis. num. 19. 2. vers. & in talibus.

Declaratur quartu, non habere locum quando propria ve-

Significatio aliud importare. Nam tunc eam sequimur, & sicut dicitur res maior. Ita Bar. in l. si qui ducant, in prius ff. de reb. dñi. & Deci. in d.l. semper in obscuris, n. 3.

25 Declaratur i quinto, non habere locum, quando testator elecione dedit heredi, ut præstet vim vel alteram ré. Nam tunc flatur eius electione. Ita Bar. in l. legato generaliter, aliam in vers. prædicta omnia, de l. & ibidem Alex. & Iaf. Dec. in d.l. semper in obscuris, n. 3. vers. 4. reg. ff. de reg. iuris.

26 Declaratur sexto, vt non procedat iob qualitatem & cōditio-
nem personæ legatarij. Nam ex affectione, qua testator eum pro-
secutus est legatus interpretatur, et etiam de re majori factu in-
telligatur. Ita Deci in d.l. semper in obscuris, n. 3. vers. 5. foli. Ex-
emplum afferit Decius in cap. 1. Stichus de l. 7. quod test. Ad rem non per-
tinet, cum loquatur de sola qualitate incerta certificata; qua cer-
ta redditur pro iudicis arbitrio, cōfiderato conditione personæ le-
gatarij. Recensuit exemplum Decius in capl. I. Aureli. §. Ti-
tius testamento. ff. de lib. l. vbi etiam Bar. tradit, quod filius le-
gans liberationem parri, qui tunc tutelam administrationis auerat, praefun-
dium etiam liberasse à reliquo. Quam sane presumptionem
iuriis à natura dictam esse dicit. Andrea in adul. ad Spec. iuris.
de præsum. & species, n. 3. in verbo impediti. sonet. Et tradidit permitti
de me confessi, in conf. 2. n. 2. n. 4. lib. 1.

27 Et huc pertinet, quod legatum factum alteri sanguine coniū-
to. vel ei, quem testator valde diligebat, præsumit factum de
re meliori. Ita si regerent Bar. in l. si cognatus, num. 7. ff. de reb. dub. Soc.
in l. et ceterum, 3. vers. secundum casum ff. de tit. Corn. in conf. 3. ccl. 2. verbi
item neccepit. Et in conf. 2. lib. 16. lib. 2. Decius in conf. 2. n. 2.
Par. in conf. 2. num. 4. lib. 2. Gor. in conf. 82. num. 12. Soc. in
conf. 9. num. 22. & in conf. 16. num. 11. lib. 2. Bellona in conf. 7. num. 10.
Crau. in conf. 3. 27. num. 1. vers. sed præsumi non obstat. Natura in conf.
226. nu. 20. lib. 1. Cephi. in conf. 1. 4. num. 4. libr. 1. Roland. in conf. 16.
nu. 35. lib. 3. Idem ex ipso post predicto respondei & scripti in conf. 1. 40. nu.
4. lib. 2. & in lib. 3. de arbitrio iudicium, n. 99. num. 1. & similis, com-
probant Zambwini l. heredem mei. §. i. una ita, in l. part. num. 120. ff. ad
Tribell.

His intelligimus, hanc esse receptionem sententiā, & si ab ea dif-
ficiunt fibi parum constantes Deci. in conf. 92. inf. & in conf. 4. 65.
nu. 1. & Par. in conf. 57. nu. 27. lib. 2. & Crau. in conf. 25. nu. 2.

28 Hac tamen declaratio cessat, quando pars ei conjunctio & af-
fectio erga herzedem & legatarum. Nā tunc per coniunctionem & af-
fectio tollit presumptionem hanc. Ita si regerent Bar. in conf. 6. nu.
2. vers. non obstat, quod legatum, & Crau. in d. conf. 297. m. 2. adducti te-
x. l. non soli in ff. de iure nupt. certi sunt quod referunt in subsequentes
declarationes ex Capri. in conf. 3. n. 6. cū dixit, legatum pio loco
relictum frictam admittere interpretationem, quod aliis plus
locus fuit heres institutus, & his legatis gravatus.

29 Nec repugnat si dicatur, herzedem tempus magis dilexit esse,
ex quo vocatus est titulus magis honorabilis, nempe institutionis,
iuxta l. si filium, & sed & portio ff. de l. præsta. Nam respoderi potest,
affectionem considerandam esse vitia ipsam vocacionem: cum
aliquis testator ita respectu legati magis dilexit legatarum; si
ceti respectu institutionis magis dilexit herzedem.

Non etiam obstat tex. d.l. Aureli. §. Titius testamēto. ff. de lib.
lega. quo loci respondit Scuola, legatum liberationis factum à
filio patri præsumi plenū, vt etiam reliquitum comprehendat, et
etiam fuerint herzedes instituti filii, quos pater magis diligere solet. &
Illi quidem in ff. quod metu causa. Nam t. respondetur; quod si
magis diligimus filios quām parentes, à quibus procreari sumus
cum (vt dici solet) am non respiciat retro.

Attamen cūm plus debeamus parentibus, quām propriis filiis
& beneficiis ob eis accepta rependi nūquam sat polline & quendam
modum serpi superioris libro, in præsumpt. 29. numer. nu. 12. vbi de
natione facta ob beneficiora differit, sequitur dicendum, Scuola, in d. 4. Titius, recte considerare maiorem præsumi affectum te-
statoris erga patrem respectu legati ei facti, quām erga proprios
filios.

31 Rursum predicta declaratio cessat, quando testator alia multa
legata reliquit ipsi legatario sanguine confusa. Ita Dec. in conf. 92.
nu. 3. & Cephi. in conf. 4. nu. 21. lib. 1.

Nam cōsidera eti testatorum alij legatis voluisse grauare ha-
redem, vt in eo, quod est ambiguus minus grauare alio quod omni
ex parte operatus sit heres. Nec quidquid ad re pertinet, ex*l. prædi-*
ca. 2. lib. 1. ff. de fund. instrumento: lega. cūm in eo
ff. sum verteret dubitatio, an abductum mancipium, co tempore
uo opus nō erat, vt rur si esset, in legato generali mancipioru, cum

relicui colonorū rebus continetur & respondit. Si quola con-
tineri, propterea quod ex ea abdictione testator non revocavit
legatum quo etiam ad ipsum mancipium abductum.

Præterat eti facta haec declaratio, quodido induceretur legatori
multiplicatio. Nam tunc non præsumit testatorum voluntate ea
relinquere etiam ob affectionem consanguinitatis. Ita 1. sim. hu-
iusti. §. cum patet, nu. 7. ff. de leg. 4. quod sic declarat leg. Titius. §. quin
vita de leg. 2. quae de re infra.

Declaratur septimo, vt locum non habeat in legato facto ad
pias causas. Nam in religionis fauore sumitur presumptio, quod
testator intellexerit de maiori, non autem de minori. Ita Barb. in
l. Titius. §. S. 2. ff. de auct. argu. leg. quem fecerit sumit Bald. Anchi.
Imola, Abbas & Sen. Sen. quis commenatus Tis aqua traxi de private,
pi. causa, prim. 2. Et illa accedunt Barb. me c. indicate, num. 12. de leg.
& ibidem Dida. num. 4. & Tis. 2. qui testator habet esse communem epo-
nem, quam etiam probavit Gom. in ex. 2. malitia, §. 1. n. 53. in ff. de leg. &
consent. Et Cephi. in conf. 1. 4. num. 25. libr. 1. qui cōsiderat epo-
nem. Et Gom. & Cephi. Et h. quidem omnes adiuti sunt eo responsu
de leg. 2. Sez.

Ceteri à predictis dissentient Imola, Capra, Bal. Nonc. Barb.
& Is. quis resert & sequitur Tis aqua traxi, num. 25. leg. 25. vers. sed avende.
Et h. quidem opinantur, d. §. S. 2. sua fauore opinioni sed verlor
et recepta opinio: cum in bene mandatis codicib. ita legatur illo
lib. respondit. §. S. 2. [Quæsum est, cum in eo templo non nisi
area, aut argentea,] &c. Non autem (vn in aliquibus) area & ar-
gentea. Nec regnati illi tex. cap. ex parte de censib. Nam illi re-
sunt facit Diducus.

Hic tamen declaratio cessat, quando verbis, vel alijs con-
stitutis constat testatore alter sensu, vt regnati Car. in conf. 3. 27.
nu. 2. lib. 2. sicut contingit, quando alia pia causa sufficit heres in-
flituta & legatis alteri pio loco præstandis grauata, vt in specie cen-
sus Capri. in conf. 3. nu. 6. Non enim priuilegiatus vitur priuilegio
contra alium priuilegium.

Declaratur octauo, vt locum non habeat quando testator sci-
enter legavit vixira vita dote, quam ab ea accepit, vt fiduci no-
mine habuit quinquaginta, & deinde in testamento sicut sit ad se
peruenientem centum, & illa centum legavit ipsi mulieri pro dote.
Hoc enim casu larga sumitur interpretatione, vt centum debetur.
Ita probat. Lom. serp. sum. ff. de date prale. & declarat Crau. in conf. 1. 49.
nu. 6. 2.

Declaratur nono, vt locum non habeat quando interpretan-
do, quod testator reliquerit rem maiorem, appareret cum prouidisse
in cafu magis necessario. Ita in specie declarat Crau. in conf. 3. 27.
nu. 6. Et confert quod scriptis idem Crau. in conf. 3. 24. nu. 5. & in conf. 3. 28.
infine.

P R A E S U M P T . C V I I .

Legatum incertum, quando & quibus coniœtu-
ris reddatur certum, vt valcat at-
que consistat.

S V M M A R I A .

- 1 Legatum incertum, an & quando & quoniam ovo redditum est.
- 2 Legatum incertum de valde differe testatrix & testatrix persona.
- 3 Legatum incertum si uite pia causa auvaleat.
- 4 Et quid si legat per se nom. 4.
- 5 Legati incertuti si est reflexa persona eius a qua relinquitur, ante-
testatur redditum ab herede instituto, vel ab eius hereditate.
- 6 Et quid si intercedit est reflexa persona & in ea reliquerit. &
vita & ex profesi persona specialiter, sed valens fiducia, vel digni-
tatem.
- 7 Legatum hoc modo conceptum, institutum Caium, & si ipse de referto si-
ne liberis, reficitur hereditas Meno, quem agat præstare certu-
m, vales & præsumit legatum habet.
- 8 Idem, quando exstat aliqua demonstratio, que vim nominis habet.
num. 8.
- 9 Legatum si est factum persona ex profesi, sed ignoratus hac persona ex-
profesi, non auvaleat.
- 10 Legatum factum vni persona ex pluribus, que ex futuro eventu certi-
ficatur, vales.
- 11 Et quid si est factum persona incerta de certu, que non certificatur,
nu. 1.
- 12 Et quid si est factum persona incerta de certu, que non certificatur,
nu. 1.

- 10 Legatum factum per fons incertus de auatore, quando hereditis
data facilius est eligenda.
Item auore pia causa dicendum est. nro. 14.
- 11 Legatum incertum tam res ipsa persona legata, quam re legata
nullo modo valet.
- 12 Item etiam quando agitur de auore pia causa. nro. 16.
- Secu. si dicitur incertitudo duplex certificari potest. nro. 17.

prefice, fed ignoratur quis sit haec persona. Hoc in casu legatum
non valet quod ad effectum, cum ignoretur, cui praefari debet. nro. 14
Part. in d. quidam relegatus, nro. 1. ver. si cuncto cato, & idem ego ipse, &
l. s. d. dicitur, nro. 14. 22. ver. non obstat tertium lib. 5. vobis declarantur.
l. s. d. dicitur, ff. ad om. lega, quem allegans Bartol. & aliam varian-
tis prae Bartolom adulta in d. conf. 4. 3. nro. 1. vers. 3. dubitatione.

Quintus est casus, quando t testator legavit vni per nos expli-
bus, qui tam per nos ex futuro eiusmodi certificari. Hoc casu
valere legatum. Ita Bart. in d. quidam relegatus, nro. 1. ver. si tercio cato,
& ibid. in Socinu. nro. 2. vers. aliquid & secundum; qui communione, &
episcopio testatur. Idem si regens Oldradus in conf. 5. nro. 2. Alberic.
In l. s. q. ad decimationem, nro. 4. C. de Episcop. & Cleric. Ruin. in conf.
17. nro. 1. lib. 2. & Per hanc in conf. 5. nro. 2. & nro. 5. lib. 3. Et hoc
pertinet quod scripsi supra in praesumpt. 25. nom. iro. quo loci dixi,
hereditis institutio incertum valere, quando ex eventu suu-
ri ipsius hereditis per nos certificari potest. & eadem habeat probant
Piane, Sarment in lib. 2. scelita interpretat. cap. 3. num. 3. quia deo. rat
text. l. si que na. & r. p. f. & d. reb. d. b. y.

Sextus est casus, quando t testator legavit personam incerte de
certificari. Hoc in casu valere legatum scripsi Bart.
in d. quidam relegatus, nro. 1. ver. aut nonve certificandi.

Et motus est Barthol. tex. l. si seruus legatus. s. iniunmodi. de
leg. i. qui tam secundum Socinum in quidam relegatus, nro. 12.
probatur contrarium. Et inde subiunxit Socinus, communem eius
sententiam aduersus Bart.

Septimus est casus, quando t testator legavit personam incerte
de incerto, que non venit certificanda, vt si dixit lego vni homi-
ni. Hoc in caluno non valet legatum. Ita Bart. in d. quidam relegatus,
nro. 1. ver. aut neque merito quoniam fecit nisi videtur Socin. nro. 12.
vers. aliquando & quare, additus text. Lquiphores. ff. de vnu & vni sculpi.
& merita in lucta de lega. & lib. quad pauperibus. C. de Episcop. & Cler.

Declaratur primus t locum non habet, quando hereditis
ta testator facultas eligendi. Nam tunc valeat legatum etiam si facilius
sit per nos incerte de incerto. Ita Bart. in l. s. q. Tito. 6. lib. 1.
de l. 3. dicitur in lib. quidam pauperibus. C. de Episcop. & Cleric. Socin.
in d. quidam relegatus, nro. 17. ver. aliquando & quare. Et motus
fuit ex text. d. s. si habet. Et facultatem illam eligendi interexit
Socinus. Suisse tacitum atque ita praesumptum: cum verba relata
sunt ad hereditem ipsum: scilicet dictum, quod quando est incer-
titudo rerum, electio est legatarum: attamen quando verba
sunt ad hereditem relata, prae sumunt ei data eligendi facultas. I. Lu-
c. de leg. 2. reb. gl. & Dott.

Declaratur secundus, vt locum non habet auore pia causa
sive si sicut quando testator legaverit pauperibus. Hoc nam casus
& si legatum relatum est per nos incerte: atamen
valeat: cum prae sumatur testatorum legalle electionis facultatem
Episcopio, vel executoribus testamenti: ita Bartol. I. quidam
relegatus, nro. 1. in fine. & C. in ann. lib. 1. num. 12. ver. 1. Luid. & fe-
cilem auare pia causa, & complicitum consiglio. A Tyraq. in tral. de pri-
uleg. pia causa. p. 56.

Octauus t. Vltimum est casus, quando legatum est incertum
tam rectu per nos legaturi, quam rei legatum. Hoc si legatum
nullo modo valet, uti Bartol. in d. quidam relegatus, nro. 1. ver.
foli. 5. ver. 5. et p. 5. Dicitur in ca. in obscuris. nro. 13. de reg. in 6. & scribi
sum Balde. in l. s. q. seruus. 6. inter de leg. 2. Ioan Fabr. & Aug. Aret. in
G. in ann. lib. 1. de lega. & Ruin. in conf. 21. nro. 7. lib. 2.

Excedunt hic t casus, vt locum habeat etiam quando agitur
de auore pia causa. Ita ex sententia Bart. decuit Socin. in d. quidam
relegatus, nro. 12. ver. 1. quando concurrit, & in l. si quod de pluribus, nam
2. ver. 1. sed tu diligenter ff. de reb. sub. Idem respondit Ruin. in conf. 21.
nro. 2. lib. 2.

Declaratur t vt locum non habet hic casus, quando hoc du-
plex incertitudo certificari potest. Ita Ruin. in conf. 19. nro. 1. lib. 1.
libro 2.

P R A E S U M P T I O C V I I I .

Legata ab instituto quando prae sumuntur repetita
substituta, diligens & accurata
explanatio.

S V M M A R I A .

Legatum quando relatum ab instituto censeatur repetita & sub-
stituta.

- 2 Legatum presumitur repetitum à substituto, quando testator reliquit generali, aut hinc verbo, quosquā mibi heres erit, centum Sempronio dato.
 Idem est, quando testator dicit, heres meo centum Sempronio dato.
 3 Legatum presumitur repetitum à substituto, quando testator grauauit heredē sub nomine appellatio.
 4 Testator censetur magis diligere institutum quam substitutum.
 5 Substitutus dicitur subrogatus in locum instituti, & ob id eius naturā & qualitatē affinitatē.
 6 Testator substituendo heredē instituto dicitur substituere in omnibus.
 7 In iurisconsultis quod est in iustitio transit us vulgariter substitutum.
 8 Legatum presumitur repetitum à substituto quando testator grauauit heredē sub nomine appellatio etiam si substitutio sit tacita in vulgaritate.
 9 Legatum presumitur repetitum in qua substitutio, hoc est, in iure accreditandi.
 10 Coheres veniens ad partem cohereditatis repudiatam dicitur venire ex quasi substitutio.
 11 Legatum presumitur repetitum etiam quando qualitas si oneris cesserat in substituto.
 12 Legatum etiam presumitur repetitum à substituto legatarū.
 13 Legatum ab herede relatum, quod censetur repetitum à substituto intelligenter repetitum etiam quo ad qualitates.
 14 Legatum non censetur repetitum à substituto, quando habuit sicut pro non scripto.
 15 Legatum non censetur repetitum à substituto particulari.
 16 Substitutum in re certa est loco legatarū.
 17 Legatum non censetur à substituto repetitum quando institutu sicut vocatu sub conditione, quoniam est verius imitari ecentur.
 18 Legatum non presumitur à substituto repetitum quando vnu & id est est institutum & substitutum.
 19 Legatum ab herede factum non presumitur à substituto, repetitum quando testator aliquid aliud reliquit legataro praefunditum à substituto.
 20 Legatum non presumitur repetitum à substituto quando certa fuit causa relinguenda ab instituto, qua cesserat in substituto.
 21 Legatum non presumitur à substituto repetitum quando legatarium, aut fideicom. est substitutum in aliquo hereditati parte.
 22 Vna & eadem substitutio non debet diverso iure ceneri.
 23 Barr. in l. i. l. i. l. i. imp. n. 4. ff. qui omni. c. auf. test. declaratur.
 24 Anlegatum relatum ab instituto nominatum censetur repetitum à substituto.
 25 Verbum nominativum significat nonum proprium.
 26 Intellectus Comen. ad l. i. plures de leg. 3. reprobatur.
 27 Intellectus Alex. ad l. i. plures uti sophisticias reprehenduntur.
 28 Intellectus Comen. & Ale. ad l. i. Celsi. §. quod si aliquid de leg. 2. reprobatu.
 29 Legatum quando est relatum ab instituto proprio eius nomine expresso videtur grauata persona, non autem hereditas.
 30 Intellectus ad l. i. infra. C. ad Trec. Intellectus ad l. i. §. id quod ex substitutione ff. ad l. Falc.
 31 Testator si gravis primo loco vocatum presumendum etiam est quod value in gravare vocatum secundo loco, vbi de veritate.
 32 Expressio proprii nominis heredito presumitur facta causa demonstrativa.
 33 Expressio proprii nominis est loco taxativa.
 34 Legatum ab herede relatum non presumitur etiam repetitum à substituto quando heres sicut nominatum nomine appellatio quod vnu habet propri. & quia solum sicut institutum.
 35 Legatum non censetur à substituto repetitum quando coniuncturū aparet testator voluntate repetere legatum.
 36 Legatum ab herede relatum presumitur repetitum à substituto fauore alimentorum.
 37 Legatum censetur repetitum à substituto fauore pia causa.
 38 Legatum an censetur repetitum à substituto populariter.
 39 Substitutus populariter tenetur legata a pupilo reliqua tūtis alienum praefare.
 40 Ratio differentia inter vulgariter substitutum, & substitutum populariter quo ad repetitionem legit.
 41 Tres coniecturae qua in substitutione vulgaris locum habent non procedunt in populari.
 42 Legata ab herede censetur à substituto repetitum à substitutione exemplari.
 43 Legatum non censetur repetitum à substituto à militi directo, vbi & de ratione.

DE PRAEsumpt.

- 44 Dicitur. Barr. in l. i. l. i. imp. n. 3. ff. qui omni. c. auf. test. in dubium 78. vacatur.
 45 Coheredes non sunt qui eodem tempore non concurredunt ad hereditatem.
 46 Substitutus directo à militi non dicitur coheres instituti.
 47 Ia/ōne tradito in d. l. i. l. i. imp. n. 23. rectificata.
 48 Commissarii ratiori reprobat.
 49 Alcatis consideratio in rubrica de vulg. n. 6. regicatur.
 50 In testamento militi comeditur ac admitti.
 51 Coram tradito in rub. C. de impudic. in o. dubium rectificatur.
 52 Declaratio text. in l. 2. ff. de libe & possib.
 53 Ratione quare legatum non dicitur repetitum in substitutione directa 80. nullari.
 54 Legata à substituto censeri repetita, est fundatum in sola conjecturā testatoris.
 55 Legata à lego censeri aliquid repetita ne frustre testator legesse videatur.
 56 Admodum quāsi obligat legatarū.
 57 Legataria absentia substituto praedicti debent recipere à substituto per fiduciam suam, ubi de ratione.
 58 In fiduciam nominis vniuersalē transfusa omnia iura hereditaria tam actua quam passa.

PERTINENS & egregia est hac disputatio, an & quid legata & reliqua ab instituto censentur repetita à substituto; ut ab eo prefari debant? Quia in re distinguendi finē prius quinque capita, quorū primum est, quando substitutio est directa vulgaris. Quoquidem in capite constituo aliquot casus, vi vnu est distinguere Cest. in l. i. l. i. imp. col. 1. de leg. & nos sibi explicabimmo.

Primum est casus, quando testator reliquit legatum generalibus his verbis, quiquis mihi heres erit, centum Sempronio dato. Hoc in casu certum est, legatum esse præstatum à quocunq; substituto, cum non ex conjecturā mente, sed ex verbis manifestis quibus heres vel institutus, vel substitutus gravatus sit illud praefare. Et inde substitutus tenebitur praefare legata tamquam ex propria persona. Ita Cest. in d. l. i. l. i. imp. n. 2. & Comen. col. pen. ver. nam ha. leges. Ia/ōne. n. 56. Alcia. in tract. de præsum. reg. 2. præsum. 37. n. 3. ver. sed quando legatum est factum, & Bellon. in conf. 2. n. 56. Et si quid adducti fuit tex. l. plures, de leg. 3. & L. quae conditio. ff. de cond. & demom. vbi Soc. idem docuit.

Extenditur primò hic casus, vt locum etiam habeat, quando testator simpliciter sic legavit. Heres meo centum Sempronio dato. Nam haec indefinita ex quipollē vniuersali, & proprie fine institutus fuit substitutus heres officiarum tenetur praefare legata. Ita Cest. in d. l. i. l. i. Imperator. col. ibi. & l. similes. Est enim quodammodo in iunctū onus ipsi hereditari, aequē ita tanquā reponit onus transit ad quemcumque heredem.

Secundus est casus, quando testator sicut grauauit heredem sub nomine appellatio praefare legatum, ut patet si dixit, ab herede meo instituto volo praefari centum Sempronio. Hoc in casu etiam fatentur omnes, legatum presumitur repetitum ab instituto in substitutum, ut si praefari illa non fuerint ab instituto praefare debeat ab ipsa substituto. Ita Barr. in d. l. i. l. i. imp. n. 4. & ibid. Cest. n. 3. Alex. n. 12. Ia/ōne. 32. & n. 36. Ex adiutori iūt illis rationib; confidatur à l. i. l. i. l. i. l. i. imp. n. 2. & n. 29. Quarum prima est quia testator tūt censetur magis diligere institutum quam substitutum. I. Publio. §. 1. ff. de cond. & demom. si ergo grauauit institutum praefare legatum, presumendum est multo magis grauare voluisse substitutum. Hanc rationem paucum omnes admittunt, quam etiam probauit Tyra in tract. le mori saepe le vis. n. 2. de clar. 9. n. 8.

Secunda est ratio, quia substitutus tūt dicitur subrogatus in locū institutū, ob id eius naturā & qualitatē affinitatē. L. huius qui iniuriam, & quia c. auct. & c. simil. Tertia est ratio, quia testator tūt substitutus habet heredi instituto dicitur substitutio in omnibus. I. Publio. ff. de her. infit. & l. coheredit. in prin. ff. de vulg. & pop. subf. Et hinc est, quod ius & coniunctionis, quod erat in instituto translatum in vulgariter substitutum. L. ex filio. §. 1. l. gl. & Bal. ff. de vulg. & pop. subf.

Extenditur primò hic casus, vt locum habeat etiam in substitutione tūt tacita vulgariter. Nam & tunc legata elicitā ab instituto presumuntur repetita à tacita substitutio. Ita Barr. in d. l. i. l. i. imp. n. 4. ver. aus. facedit. & ibidem Ia/ōne. n. 5. qui eiusmodi sententia resert. Aret. in col. pen. ff. de vulg. & pop. subf. ex l. quis fundit. §. qui simili. ff. ad l. Falc. & ex l. v. ff. de fideicom. liber.

Extenditur secundū, vt procedat etiam in quasi substitutione tūt & sic in iure accreditandi. Nam coheres veniens ad partē cohereditatis repudiata venire dicunt ex quasi substitutio. l. ff. Tit. & Manu. §. Julianus,

*S. Iustini de leg. 2. Hic itaque cohares tenet praelate legitima re-
licta ab instituto. Ita et ex iustis in d. l. liceit Imperator. nro. 47 & pro-
mo. 34. de leg. 1. Exemplis omnes in l. que conditio ff. de cond. & dem. tibi imo. Coment. & Sos. m. 2.*

Extenditur tertio, vt locum etiam habeat in legato, t. cui
iuncta sit qualitas oneris, quae celsifam perfons substitutum sicut
quando reliquum est legitimam ab instituto, vt competenfatur cum
debito donis, que sane compensatio non poterat habere locum
in substituto. Ita tradit l. in d. l. liceit Imperator. num. 49. de leg. 1. ex
sentencia Bart. & aliorum. s. l. liceit ab vno de lega. 2. ac Angel. Imo. &
Cels. s. l. fermo legato. ff. s. l. fermo. 2. de legato de leg. 1.